
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОДПОРОЖСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 02 апреля 2018 года № 551 

 

 

Об утверждении Положения о комиссии по повышению устойчивости функционирования 

объектов экономики Подпорожского муниципального района в чрезвычайных ситуациях 

мирного времени и в особый период     

 

В соответствии Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», в целях обеспечения эффективной работы, направленной на повышение 

устойчивости функционирования организаций, служб,  объектов промышленности и 

хозяйства в чрезвычайных ситуациях мирного времени и в особый период на территории 

Подпорожского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.    Утвердить Положение о комиссии по повышению устойчивости функционирования 

объектов экономики Подпорожского муниципального района в чрезвычайных ситуациях 

мирного времени и в особый период согласно приложению к настоящему постановлению. 

2.    Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального 

образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» от 25 января 

2006 году № 25  «О создании комиссии по повышению устойчивости функционирования 

объектов экономики МО «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» в 

Чрезвычайных ситуациях мирного времени и в особый период». 

3.    Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Исполняющий обязанности 

Главы Администрации                                                                           В.В. Лендяшева 

 

 

    УТВЕРЖДЕНО 

постановление Администрации МО «Подпорожский муниципальный район» 

от 02 апреля 2018 года № 551 

(приложение) 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики 

Подпорожского муниципального района в чрезвычайных ситуациях мирного времени и в 

особый период 

 

1. Общие положения 

1.1. Комиссия по повышению устойчивости функционирования объектов экономики 

Подпорожского муниципального района в чрезвычайных ситуациях мирного времени и в 

особый период (далее - комиссия) является постоянно действующим рабочим органом 

Администрации муниципального образования «Подпорожский муниципальный район 

Ленинградской области», образованным в целях планирования, координации и контроля 



выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования объектов 

экономики Подпорожского муниципального района в чрезвычайных ситуациях мирного 

времени и в особый период (далее - повышение устойчивости функционирования). 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 21 

декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12 февраля 

1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», другими нормативными правовыми актами, 

определяющими состав, порядок планирования и реализации мероприятий по 

повышению устойчивости функционирования, а также настоящим Положением. 

1.3. Комиссия формируется из представителей структурных подразделений 

Администрации муниципального образования «Подпорожский муниципальный район 

Ленинградской области», представителей основных объектов экономики Подпорожского 

муниципального района и других заинтересованных лиц. 

1.4. Персональный состав комиссии утверждается муниципальным правовым актом 

Администрации муниципального образования «Подпорожский муниципальный район 

Ленинградской области». 

 

2. Задачи комиссии 

2.1. Основными задачами комиссии являются планирование, разработка и организация 

осуществления мероприятий по предотвращению чрезвычайных ситуаций, уменьшению 

ущерба от последствий аварий, катастроф, стихийных бедствий и воздействия 

современных средств поражения противника, по обеспечению надежности работы 

потенциально опасных производств, объектов экономики Подпорожского муниципального 

района в чрезвычайных ситуациях мирного времени и в особый период.       

2.2. В соответствии с основными задачами комиссии на нее возлагается: 

а) в мирное время: 

- координация работы по повышению устойчивости функционирования объектов 

экономики Подпорожского муниципального района в военное время; 

- контроль за подготовкой объектов экономики  Подпорожского муниципального района, 

независимо от формы собственности, к работе в военное время (разработка, 

планирование и своевременное осуществление организационных и инженерно-

технических мероприятий по совершенствованию устойчивого функционирования в 

экстремальных условиях); 

- организация работы по комплексной оценке состояния, возможностей и потребностей 

объектов экономики Подпорожского муниципального района для обеспечения выпуска 

заданных объемов и номенклатуры военной и важнейшей гражданской продукции в 

условиях возможных потерь и разрушений, а также по обеспечению жизнедеятельности в 

этих условиях; 

- участие в проведении проверок состояния устойчивости функционирования, командно-

штабных учениях и других мероприятиях, обеспечивающих подготовку объектов 

экономики Подпорожского муниципального района и населения Подпорожского 

муниципального района по вопросам устойчивости, действиям в экстремальных условиях 

военного времени; 

- участие в обобщении результатов исследовательских учений (КШУ) по дальнейшему 

повышению устойчивости функционирования экономики в военное время. 

2.3. При переводе экономики Подпорожского муниципального района и организаций на 

работу по планам военного времени: 

- контроль и оценка выполнения руководителями объектов экономики Подпорожского 

муниципального района запланированных организационных и инженерно-технических 

мероприятий по повышению устойчивости функционирования в военное время; 

- проверка результатов работ по наращиванию мероприятий по повышению устойчивости 

с введением степеней готовности гражданской обороны; 

- обобщение данных о состоянии устойчивости экономики и подготовка предложений по 



выработке решений для дальнейшего совершенствования по повышению устойчивости. 

2.4. После нападения противника: 

- оценка состояния важнейших объектов экономики Подпорожского муниципального и 

экономики Подпорожского муниципального района в целом; 

- подготовка предложений: 

- по восстановлению нарушенного управления и обеспечению жизнедеятельности 

населения; 

- по организации производственной деятельности на сохранившихся объектах 

(мощностях); 

- по проведению восстановительных работ в условиях нарушения управления и связи с 

органами управления Ленинградской области. 

 

3. Функции комиссии 

3.1. Функциями комиссии являются: 

а)    участие в проведении мониторинга предприятий, учреждений и организаций 

Подпорожского муниципального района, независимо от формы собственности, в целях 

определения наиболее уязвимых мест в функционировании объектов экономики 

Подпорожского муниципального района; 

б)    разработка мероприятий, направленных на ликвидацию уязвимых мест, 

обнаруженных в ходе проведения исследований; 

в)    разработка планов мероприятий по повышению устойчивости функционирования, 

принятие мер по обеспечению их необходимыми финансовыми, материальными и 

трудовыми ресурсами и контроль за их реализацией; 

г)    координация работы объектов экономики Подпорожского муниципального района по 

выполнению требований нормативных документов, регламентирующих повышение 

устойчивости функционирования; 

д)    в период перехода гражданской обороны с мирного на военное время - контроль и 

оценка хода выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования, 

предусмотренных планами мероприятий по вопросам гражданской обороны; 

е)    планирование и разработка мероприятий по восстановлению функционирования 

объектов экономики Подпорожского муниципального района после ликвидации 

чрезвычайных ситуаций в мирное время и в особый период. 

 

4. Права комиссии 

4.1. Комиссия имеет право: 

а)    запрашивать от структурных подразделений Администрации муниципального 

образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области», объектов 

экономики Подпорожского муниципального района необходимые данные для изучения и 

принятия решения по вопросам, относящимся к повышенной устойчивости 

функционирования экономики Подпорожского муниципального района; 

б)    привлекать к участию в рассмотрении отдельных вопросов повышения устойчивости 

функционирования специалистов структурными подразделениями Администрации 

муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской 

области», объектов экономики Подпорожского муниципального района, научно-

исследовательские и проектные организации; 

в)    заслушивать на заседаниях комиссии должностных лиц структурных подразделений 

Администрации муниципального образования «Подпорожский муниципальный район 

Ленинградской области», объектов экономики Подпорожского муниципального района по 

вопросам, относящимся к компетенции комиссии; 

г)    при решении задач по повышению устойчивости функционирования объектов 

экономики Подпорожского муниципального района в особый период взаимодействовать с 

мобилизационным управлением Ленинградской области, ОНД и ПР Подпорожского 

района ГУ МЧС России, Военным комиссариатом по Подпорожскому и Лодейнопольскому 



районам, отделом общественной безопасности, гражданской обороны и чрезвычайных 

ситуаций Администрации муниципального образования «Подпорожский муниципальный 

район Ленинградской области». 

 

5. Организация работы комиссии 

5.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в 

полугодие. 

5.2. Комиссия проводит свою работу в соответствии со следующими документами: 

а) перспективным (при наличии перспективного планирования экономического и 

социального развития Подпорожского муниципального района) и текущим планом 

мероприятий по повышению устойчивости функционирования; 

б) годовыми планами работы комиссии; 

в) планами мероприятий по повышению устойчивости функционирования; 

г) протоколами заседаний комиссии; 

д) муниципальными правовыми актами Подпорожского муниципального района об 

образовании комиссии и изменении ее состава; 

е) справкой о проведении мониторинга предприятий, учреждений и организаций 

Подпорожского муниципального района, независимо от формы собственности, и другие 

необходимые материалы; 

ж) справочными материалами, необходимыми для оценки состояния и готовности 

объектов экономики Подпорожского муниципального района к реализации мероприятий 

по повышению устойчивости функционирования (перечень химически и радиационно-

опасных объектов, перечни предприятий, потенциально опасных объектов при внезапном 

отключении подачи электроэнергии, воды или газа, необходимые характеристики 

водопроводно-канализационного, газового, топливного и энергетического хозяйства 

Подпорожского муниципального района, наличие сил и средств на объектах для 

проведения аварийно-восстановительных работ и первоочередного жизнеобеспечения 

населения, пострадавшего при чрезвычайных ситуациях (адреса и телефоны аварийных 

служб и т.д.); 

з) нормативными и директивными документами по повышению устойчивости 

функционирования. 

5.3. Заседания комиссии проводит председатель комиссии. В отсутствие председателя 

комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии. 

5.4. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствуют не менее половины 

членов комиссии. 

5.5. Материалы к заседанию комиссии должны быть представлены в комиссию (через 

секретаря комиссии) не позднее чем за три дня до даты проведения заседания. 

5.6. При переводе гражданской обороны с мирного на военное положение (режим 

повышенной готовности), при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации 

осуществляются оповещение и сбор членов комиссии, определение задач для 

устойчивого функционирования объектов экономики Подпорожского муниципального 

района. 

5.7. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на 

заседании членов комиссии. При равенстве голосов решающим является голос 

председательствующего на заседании комиссии. 

Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается 

председательствующим на заседании комиссии и секретарем комиссии. 

5.8. Решения комиссии носят рекомендательный характер. 


